
По списку рассылки

РЕШЕНИЕ № 064/01/18.1-410/2024
о признании жалобы необоснованной

27 марта 2024 года г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее по
тексту - Комиссия) в составе:

1. И.К. Маклецова – начальник отдела контроля органов власти, председатель
Комиссии;

2. А.П.  Алексеев  -  старший  государственный  инспектор  отдела  контроля
органов власти, член Комиссии;

3. Н.В.  Григорьева  -  специалист  1  разряда  отдела  контроля  органов  власти,
член Комиссии,

в присутствии:
-Старатулат  И.И.  -  представителя  ГУЗ  «ОБЛАСТНАЯ  КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА», (доверенность от 10.11.2023);
-Лепиной  И.Д.  -  представителя  ГУЗ  «ОБЛАСТНАЯ  КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА», (доверенность от 10.11.2023);

   -Сарасенко  А.М.  -представителя  ООО  «Спектр-МТ» (доверенность  №1  от
05.06.2023);
        -Мыльникова М.А. -представителя ООО «Спектр-МТ» (доверенность от 
22.03.2023);
   -Зениной  Е.И.  -  представителя  ГКУ  СО  «Государственное  агентство  по
централизации закупок»;
      -Андрусенко С.П.- представителя ООО «ЛАТРЕК» (доверенность от 10.01.2024);

2024-2998

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


       - Смирнова А. Ю.- представителя ООО «ЛАТРЕК» (доверенность от 10.07.2023),
рассмотрев  жалобу  ООО  «Спектр-МТ» на  действия  Единой  комиссии  ГУЗ

«ОБЛАСТНАЯ  КЛИНИЧЕСКАЯ  БОЛЬНИЦА»,  ГАУЗ  ЭНГЕЛЬССКАЯ
ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА № 2» при проведении консолидированного (совместного)
аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства закупка №32413334564 «Поставка стентов
для коронарных артерий, выделяющих лекарственные средства», руководствуясь ст.
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

21.03.2024 в Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «Спектр-МТ»
(далее  -  Заявитель)  на  действия  Единой  комиссии  ГУЗ  «ОБЛАСТНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА», ГАУЗ ЭНГЕЛЬССКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА
№  2» (далее  -  Заказчики)  при  проведении  консолидированного  (совместного)
аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства закупка №32413334564 «Поставка стентов
для коронарных артерий, выделяющих лекарственные средства» (далее- Аукцион).

Из  жалобы  Заявителя  следует,  что  при  проведении  закупки  Заказчиками
допущены нарушения действующего законодательства.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, пояснив, что при проведении
закупки нарушений норм действующего законодательства допущено не было.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

28.02.2024  на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок  в  информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  (далее  –
Официальный  сайт  ЕИС)  размещено  извещение  о  закупке  (приглашение)  №
32413334564  «Поставка  стентов  для  коронарных  артерий,  выделяющих
лекарственные средства».

Заказчиками  по  Аукциону являются  ГУЗ  «ОБЛАСТНАЯ  КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА», ГАУЗ ЭНГЕЛЬССКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА № 2».

Общая начальная (максимальная) цена договора: 29 751 246,00 рублей.
Заявитель  в  жалобе  указывает,  что  единой  комиссией   при  проведении

Аукциона было нарушено законодательство Российской Федерации в сфере закупок,
выразившиеся в  необоснованном допуске к участию в  торгах  участника закупки
ООО «ЛАТРЕК»,   заявка  которого несоответствуют требованиям документации об
Аукционе, а именно, по мнению Заявителя, в заявке  ООО «ЛАТРЕК» содержится
недостоверная информацию о характеристиках предлагаемого к поставке товара. 

Согласно итоговому протоколу №32413334564-04 от 15.03.2024 на участие в
закупке подано две заявки: заявка с порядковым номером 300651110 Общество с
ограниченной  ответственностью  «Латрек»  и  заявка  с  порядковым  номером
994037481 ООО «СПЕКТР-МТ».

2024-2998



Все  участники  допущены  и  заявки  признаны  советующими  требованиям
документации.  Победителем  признан  участник  предложивший наименьшую цену
ООО «Латрек».

Согласно ч.6.1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  -  Закон  о
закупках) при описании в документации о конкурентной закупке предмета закупки
заказчик должен руководствоваться следующими правилами:в описании предмета
закупки указываются функциональные характеристики (потребительские свойства),
технические  и  качественные  характеристики,  а  также  эксплуатационные
характеристики (при необходимости) предмета закупки;

1) в  описание  предмета  закупки  не  должны  включаться  требования  или
указания  в  отношении  товарных  знаков,  знаков  обслуживания,  фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут
за  собой  необоснованное  ограничение  количества  участников  закупки,  за
исключением случаев,  если  не  имеется  другого  способа,  обеспечивающего  более
точное и четкое описание указанных характеристик предмета закупки;

2) в  случае  использования  в  описании  предмета  закупки  указания  на
товарный знак необходимо использовать слова "(или эквивалент)", за исключением
случаев:

а) несовместимости  товаров,  на  которых  размещаются  другие  товарные
знаки,  и  необходимости  обеспечения  взаимодействия  таких  товаров  с  товарами,
используемыми заказчиком;

б) закупок  запасных  частей  и  расходных  материалов  к  машинам  и
оборудованию,  используемым  заказчиком,  в  соответствии  с  технической
документацией на указанные машины и оборудование;

в) закупок  товаров,  необходимых  для  исполнения  государственного  или
муниципального контракта;

г) закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания,
патентов,  полезных  моделей,  промышленных  образцов,  места  происхождения
товара,  изготовителя  товара,  если  это  предусмотрено  условиями  международных
договоров  Российской  Федерации  или  условиями  договоров  юридических  лиц,
указанных в ч. 2 ст. 1 настоящего Федерального закона, в целях исполнения этими
юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с юридическими
лицами, в том числе иностранными юридическими лицами.

Согласно  Разделу  II  документации  об  Аукционе  Заказчиком  установлены
следующие характеристики товара:

Код
ОКПД2

Наименование товара
Единица
измерения

Количест
во

32.50.22.195
Стент  для  коронарных  артерий,

выделяющий лекарственное средство
штука 662

Наименование  характеристики,  ед.  изм.
характеристики

Значения
характеристик 

Стент  коронарный  с  комбинированным  лекарственно- наличие

2024-2998



углеродным покрытием
Материал стента кобальт-хромовый сплав
Лекарственное покрытие наличие
Длина системы доставки, см. не менее 140
Номинальное давление раскрытия, атм. 9

Диаметры, мм.
2,0;  2,25;  2,5;  2,75;  3,0;
3,5; 4,0

Длины, мм.
10; 14; 18, 24; 28; 32 или
38

Давление разрыва, в зависимости от диаметра стента, атм.
не  менее  14 и  не  более
18

Согласно  ч.10  ст.  3.2  Закон  о  закупках  заявки  на  участие  в  конкурентной
закупке  представляются  согласно  требованиям  к  содержанию,  оформлению  и
составу  заявки  на  участие  в  закупке,  указанным  в  документации  о  закупке  в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке заказчика.

Согласно раздела IV документации об Аукционе Заявка на участие в закупке
состоит из двух частей.

Первая  часть  заявки  на  участие  в  закупке  должна  содержать  следующие
информацию и документы, если иное не предусмотрено настоящей документацией о
закупке: предложение участника закупки в отношении предмета закупки.

Участник  закупки  в  поданной  заявке  должен  указать:  наименование,
характеристики  (конкретные  показатели),  соответствующие  значениям,
установленным  в  Разделе  II  документации  о  закупке,  страну  происхождения,
единицу измерения, количество единиц измерения предлагаемого к поставке товара,
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии).

Участник закупки вправе оформить предложение участника о предлагаемом к
поставке товаре в соответствии с Рекомендованной формой предложения участника
о предлагаемом к поставке товаре, предусмотренной Разделом IV документации о
закупке,  или  по  своему  усмотрению,  но  в  соответствии  с  требованиями
документации о закупке.

Вторая часть заявки на участие в закупке должна содержать в том числе копии
документов,  подтверждающих  соответствие  товара,  являющегося  предметом
закупки,  требованиям,  установленным  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации,  а  именно  регистрационное  (ые)  удостоверение(ия)  в
отношении  каждого  наименования,  предлагаемого  участником  закупки  товара,  а
также в отношении каждого наименования товара, предусмотренного в разделе  II
документации о закупке «Описание предмета закупки».

Комиссией  Саратовского  УФАС  России  установлено,  что  участник  закупки
ООО  «Латрек»  предложил  к  поставке  Стент  коронарный  "Калипсо"  с
биорезорбируемым лекарственным покрытием на системе доставки по ТУ 9444-003-
83540797-2011,  с  характеристикой  «стент  коронарный  с  комбинированным
лекарственно-углеродным покрытие – наличие».

В составе второй части заявки участник закупки ООО «Латрек» представил

2024-2998



Регистрационное удостоверение на медицинское изделие РУ от 09.04.2024 № ФСР
2012/13734.

Из  жалобы  заявителя  следует,  что  аукционной  комиссией  допущены
нарушения закона о Закупках выразившиеся в необоснованном допуске к участию в
аукционе  заявки  ООО  «Латрек»,  содержащей  недостоверную  информацию  в
отношении предлагаемых товаров.

Как полагает Заявитель, медицинские изделия имеющие углеродное покрытие
отнесены  к  виду  медицинского  изделия  в  соответствии  с  номенклатурной
классификацией  медицинских  изделий,  утвержденной  Министерством
здравоохранения  Российской  Федерации  код  155820,  согласно  номенклатурной
классификации  медицинских  изделий  поименованы  как  «Стент  для  коронарных
артерий выделяющий лекарственное средство, с углеродным покрытием». 

Исходя  из  протокола  рассмотрения  вторых  частей  заявок  на  участии  в
процедуре закупки №32413334564 победителем аукциона признано ООО «Латрек».
Анализ  аукционов  с  участием  данной  компании  свидетельствует  о  том,  что
ООО  «Латрек»  представляет  интересы  АО  «Р-Васкуляр»,  Россия  и  предлагает  к
продаже  стенты  коронарные  "Калипсо"  с  биорезорбируемым  лекарственным
покрытием на системе доставки по ТУ 9444-003- 83540797-2011. 

Регистрационный  номер  медицинского  изделия  ФСР  2012/13734  от
09.04.2021г.  На  официальном  сайте  Росздравнадзора  в  свободном  доступе
размещены  сведения  о  медицинском  изделии  с  регистрационным  номером  РЗН
2013/894.

 В  соответствии  со  сведениями  реестровой  записи  на  Стент  коронарный
"Калипсо" с биорезорбируемым лекарственным покрытием на системе доставки по
ТУ 9444-003-83540797-2011 Исполнения: 1. Стент коронарный из стали марки 316L.
2. Стент коронарный из сплава кобальт-хром L605.

Стент коронарный "Калипсо" с биорезорбируемым лекарственным покрытием
на системе доставки по ТУ 9444-003-83540797-2011, предлагаемый ООО «Латрек»,
имеет  код  вида  медицинского  изделия  в  соответствии  с  номенклатурной
классификацией  медицинских  изделий,  утверждаемой  Министерством
здравоохранения  Российской  Федерации  155760  наименование  «Стент  для
коронарных  артерий  выделяющий  лекарственное  средство,  с  рассасывающимся
полимерным покрытием». 

Таким  образом,  по  мнению  Заявителя  в  заявке  с  порядковым  номером
300651110, поданной ООО «Латрек», содержится предложение о поставке товара не
соответствующего  требованиям  заказчика  и  описанию  объекта  закупки  в
документации об аукционе.

Согласно  пояснениям  Заказчика,  участник  ООО «Латрек»  в  своей  заявки
предложил  к  поставке  -  АО  «Р-Васкуляр»,  являющееся  производителем
медицинского  изделия  «Стент  коронарный  «Калипсо»  с  биорезорбируемым
лекарственным  покрытием  на  системе  доставки  по  ТУ  9444-003-83540797-2011
Исполнения: 1.  Стент коронарный из стали марки 316L. 2.  Стент коронарный из
сплава кобальт-хром L605.
Размерный ряд: Номинальный внутренний диаметр стента - от 2 мм до 4.5 мм с

2024-2998



шагом 0.25 мм. Длина стента - от 8 мм до 38 мм с шагом 1 мм.» (Регистрационное
удостоверение ФСР 2012/13734 от 09.04.2021 года).

В  заявке  ООО «Латрек» указываются  сведения  о  предлагаемом к  поставке
товара  в  соответствии  с  требованиями  Раздела  II.  Описание  предмета  закупки
Документации.

В ходе рассмотрения жалобы от победителя Аукциона  ООО «Латрек» было
представлено информационное письмо (Исх. №46 от 21.03.2024) от производителя
АО  «Р-Васкуляр»  о  том,  что  АО  «Р-Васкуляр»,  российский  разработчик  и
производитель  медицинских  изделий  для  эндовакулярной  хирургии,  согласно
Инструкции  на  медицинское  изделие  Стент  коронарный  «Калипсо»  с
биорезорбируемым лекарственным покрытием на системе доставки ПО ТУ 9444-
003  -8З540797-2011,  РУ  №ФСР  2012/13734  от  09.04.2021  подтверждает  наличие
лекарственно-углеродного покрытия.

Таким  образом,  действия  Единой  комиссии  при  рассмотрении  заявок
участников  Аукциона  не  противоречит  документации,  положению  о  закупке  и
Закону о закупках.

При таких обстоятельствах довод жалобы признается необоснованным.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1,  23 Закона о

защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать  жалобу  ООО  «Спектр-МТ» на  действия  ГУЗ  «ОБЛАСТНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА», ГАУЗ ЭНГЕЛЬССКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА
№  2»,  ГКУ  СО  «Государственное  агентство  по  централизации  закупок»  при
проведении  консолидированного  (совместного)  аукциона  в  электронной  форме,
участниками  которого  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего
предпринимательства  закупка  №32413334564  «Поставка  стентов  для  коронарных
артерий, выделяющих лекарственные средства» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии И.К. Маклецова

Члены комиссии:

 А.П. Алексеев

 

Н.В. Григорьева

2024-2998



2024-2998


	УСТАНОВИЛА:

		2024-04-01T14:22:30+0300
	Universe




